19/11f2019

SEI/PF - 13027904 - Contrato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

SEGUNDO TERMO ADITIVO-GESCON SELOG/SER/PF/RJ

Processo n° 08455.024621/2019-61

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°
12/2017 – SR/PF/RJ, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA
FEDERAL NO RIO DE JANEIRO E A EMPRESA
INMOVING EVENTOS EIRELI – EPP.

A UNIÃO, representada pela SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Rodrigues Alves n° 01 – Praça Mauá, Rio de
Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 00.394.494/0035-85, neste ato representada pelo Superintendente
Regional Substituto, o Senhor TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO inscrito no CPF sob o n°
029.224.666-80, portador da Carteira de Identidade n° 77069, OAB/MG, no uso da competência que lhe
confere a Portaria n.° 9305/2019 – DG/PF, de 25 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. n° 40, em 26
de fevereiro de 2019, e a delegação de competência conforme Portaria n° 9.547-DG/PF/2019, de 03 de
abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço n° 066 de 05/04/2019 doravante
denominado CONTRATANTE e a empresa INMOVING EVENTOS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 27.245.057/0001-07, sediada na Rua Carice 383 — Ilha do Governador — Bancários,
CEP: 21920-100, Rio de Janeiro - RJ doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela
Senhor CHRISTIAN ALBERTIN VENCESLAU DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n°
30.604.405-8, expedida pela SECO/RJ-DETRAN, e CPF n° 161.075.877-30, tendo em vista o que consta
no Processo n° 08455.015684/2017-64, decorrente do Pregão Eletrônico n° 07/2017, obedecendo a Lei n°
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n° 5.450/2005, Lei Complementar 123/2006, Decreto 6.204/2007,
Instrução Normativa SLTI/MPOG N° 2 de 30 de abril de 2008, alterada pela Instrução Normativa 03, de
16 de outubro de 2009, Instrução Normativa 04 de 11 de novembro de 2009 e Instrução Normativa 05 de
18 de dezembro de 2009 e legislações correlatas, aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, bem como pelas condições estabelecidas no Edital e seus anexos,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais doze (12)
meses, período de 01/12/2019 a 30/11/2020, ou até a conclusão do novo procedimento licitatório, nos
termos do Início II, Art. 57, da Lei 8.666/93.

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16470889&infra_siste... 1/3

19/11/2019 	 SEI/PF - 13027904 - Contrato

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

O valor mensal da contratação é de R$ 1.884,69 ( um mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e
nove centavos), conforme tabela acima., perfazendo o valor total de R$ 22.616,28 (vinte e dois mil
seiscentos e dezesseis reais e vinte oito centavos

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento da União, para o exercício de 2020 na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:00001/200356

Fonte: 0100000000

Programa de Trabalho: 06122211220000001

Elemento de Despesa: 339039

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO:

O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no
Edital.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE:

O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano,
contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do índice de Preços ao
Consumidor - Amplo (IPCA).

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeiros do último reajuste.

CLAUSULA SEXTA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA:

A garantia deverá ser renovada, na modalidade prevista na cláusula sétima do contrato original, no valor
de R$ 452,33 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos), que representa 2% (cinco por
cento) do valor do contrato.

CLAUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO:

O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no D.O.U., no devido prazo legal.

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original não alterada pelo presente Termo
Aditivo.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e °
forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas:

https://sealpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir  web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16470889&infra_siste... 2/3

eletrônica
assinatura

sei! E3-1

• 19/11/2019

SEI/PF - 13027904 - Contrato

• CONTRATANTE

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional Substituto - SR/PF/RJ

(Assinatura Eletrônica)

OviÃàtc,-, A
CONTRATADA

CHRISTIAN ALBERTIN VENCESLAU DA SILVA

Representante legal da empresa

CPF n° 161.075.877-30

TESTEMUNHAS:

Nome: r CÁ/VI VL C CDA/tkC

CFP: 32 	4_ A , g  ct

Nome: âilea,a, 	ti S. a/p/4%)

CPF: 53? .5-C2 	-

Documento assinado eletronicamente por TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO, Superintendente
Regional - Substituto(a), em 19/11/2019, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n9  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador  externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 13027904
e o código CRC BCAE3B69.

Referência: Processo n° 08455.024621/2019-61 	 SEI n° 13027904

https://seldpfgov.br/sei/controladorphp?acao=documento_imprimir  web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16470889&infra_siste... 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400093

93

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200356

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 08455015684201764.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 27245057000107. Contratado : INMOVING EVENTOS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze), período de 01/12/2019a
30/11/2020, ou até a conclusão do novo procedimento licitatório, nos termos do
Incico,II,art.57,da lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e a lei
10.520/2002. Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Valor Total: R$22.616,28. Fonte:
100000000 - 2020NE800047. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 13/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200356

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 08455024624201902.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 31559222000172. Contratado : DEL RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, período
de 22/ 01/2020 a 21/01/2021, nos termo do art.57,inciso II, da Lei 8.666/93. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e lei 10.520/2002. Vigência: 22/01/2020 a
21/01/2021. Valor Total: R$3.375,36. Fonte: 100000000 - 2020NE800056. Data de
Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 13/02/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Pregoeiro da SR/PF/RR, torna público o Resultado do Pregão 01/2020,
sagrando-se vencedor do item 1 a empresa IND. DE BEBIDAS AGUA BOA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 08.902.990/0001-65, no valor de R$ 39.600,00; do item 2 a empresa N. N.
A. SOUSA, inscrita no CNPJ sob o n° 29.047.505/0001-93, no valor de R$ 6.720,00; do item
3 a empresa JOSÉ DOMINGOS MENDES, inscrita no CNPJ sob o n° 23.791.616/0001-23, no
valor de R$ 4.180,00 e do item 4 a empresa SUL BRASIL ATA CATISTA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 27.245.852/0001-03, no valor R$ 13.720,00.

MARCIO AURELIO DE SOUZA TORREYAS

(SIDEC - 13/02/2020) 200384-00001-2019NE800079

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 200360

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 08500006880201593.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 05209385000115. Contratado : ELEVADORES SAO PAULO LTDA -.Objeto:
A prorrogação do contrato n.º 08/2016, cujo objeto é a prestação de serviços continuados
de conservação e manutenção de elevadores, preventiva e corretiva com fornecimento de
peças, com execução indireta mediante o regime de empreitada por preço global, para
atender à necessidades da Superintência Regional de Polícia Federal em São Paulo e suas
instalações, conforme preceituado no artigo 57, II, da Lei n.º 8666/93. Fundamento Legal:
Lei n.º 8.666/1993; Decreto n.º 2271/1997, e na Instrução Normativa SLTI/MPOG n.º 2, de
30 de abril de 2008 . Vigência: 26/02/2020 a 26/02/2021. Valor Total: R$23.663,78. Fonte:
100000000 - 2020NE800041 Fonte: 100000000 - 2020NE800042. Data de Assinatura:
30/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200360-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 200360

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 08500060521201743.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 16433749000162. Contratado : RV MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA
-.Objeto: Prorrogação do contrato n.º 09/2016, cujo objeto é a prestação de serviços
continuados de conservação e manutenção de elevadores, preventiva e corretiva com
fornecimento de peças, com execução indireta mediante o regime de empreitada por
preço global, para atender às necessidades da Superintendência Regional da Polícia Federal
em São Paulo e suas instalações, conforme preceituado no artigo 57, II, da Lei n.º
8666/1993. Fundamento Legal: Lei n.º 8666/1993; Decreto n.º 2271/1997; Instrução
Normativa SLTI/MPOG n.º 2, de 30 de abril de 2008 . Vigência: 26/02/2020 a 26/02/2021.
Valor Total: R$104.692,08. Fonte: 100000000 - 2020NE800043 Fonte: 100000000 -
2020NE800044. Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200360-00001-2020NE800001

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
NÚCLEO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2017-SR/PF/SP - UASG 200360

Processo nº 08500.006794/2015-81. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2016-SR/PF/SP.
Contratante: UNIÃO por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL
EM SÃO PAULO - CNPJ: 00.394.494/0040-42. Contratado: CONDOMÍNIO ESMERALDA PLAZA
SHOPPING, CNPJ: 03.491.470/0001-93. Objeto: O contrato tem como objeto a prorrogação
da cessão gratuita e com exclusividade, de espaço e infraestrutura no CONDOMÍNIO
ESMERALDA PLAZA SHOPPING, para instalação e funcionamento do Posto de Emissão de
Passaportes da Polícia Federal (PEP Modelo C), ficando o presente contrato vinculado às
especificações constantes no Projeto Básico - Anexo II, documentos técnicos anexos ao
Instrumento Convocatório e Proposta Técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 - Vigência:
12 (doze) meses, de 09/03/2020 a 09/03/2021, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses. Valor Total: Zero, Data de
Assinatura: 28/01/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 200344

Nº Processo: 08520001520201991.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 81102709000108. Contratado : N C TURISMO LTDA
-.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02.
Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021. Valor Total: R$30.750,12. Fonte:
100000000 - 2020NE800033. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200344-00001-2020NE800031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 200404

Nº Processo: 08297007931200828 . Objeto: Serviço de fornecimento de água e esgoto para
as Unidades da Polícia Federal no Tocantins. Cadastro para fins de emissão de nota de
empenho, tendo em vista a extinção da UG primária Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 02/01/2020. RODRIGO SOUSA DE
ALBUQUERQUE. Chefe do Selog/sr/pf/to. Ratificação em 02/01/2020. CECILIA SILVA
FRANCO. Superintendente Regional da Sr/pf/to. Valor Global: R$ 23.713,08. CNPJ
CONTRATADA : 25.089.509/0001-83 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS -
S A N EAT I N S .

(SIDEC - 13/02/2020) 200404-00001-2020NE002020

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200112

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 08653009683201825.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 12290912000124. Contratado : AGRADA CONSTRUCOES E SERVICO S
LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 02/2019 por 12 (doze) meses,
cujo o período se inicia em 11/02/2020 e termina em 11/02/2021, em conformidade com
o Art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e com a Cláusula Segunda do Contrato ora aditado.
Fundamento Legal: Em conformidade com o Art. 57, II da Lei n° 8.666/93_e com a Cláusula
Segunda do Contrato ora aditado. Vigência: 11/02/2020 a 11/02/2021. Valor Total:
R$398.171,67. Fonte: 174020197 - 2020NE800080. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200112-00001-2019NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200112

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 08653009683201825.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 07375034000100. Contratado : COINSTEL CONSTRUCOES E
INSTALACOESEIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 03/2019 por 12
(doze) meses, cujo o período se inicia em 11/02/2020 e termina em 11/02/2021.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e com a Cláusula Segunda do Contrato ora
aditado. Vigência: 11/02/2020 a 11/02/2021. Valor Total: R$134.887,18. Fonte: 174020197
- 2020NE800081. Data de Assinatura: 10/02/2020.

(SICON - 13/02/2020) 200112-00001-2019NE800033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 200126

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 08667003992201328.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 28151363000147. Contratado : COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE -
SANEAMENTO CESAN. Objeto: A) a inclusão de novo endereço para prestação de serviços
pela contratada; e b) a indicação do crédito orçamentário e inclusão de Nota de Empenho
referente ao exercício de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$76.800,00.
Fonte: 150020197 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 12/02/2020.

(SICON - 13/02/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2020 SRPRF-MS

Processo: 08669.000283/2020-08. CONVENENTE: Superintendência Regional da Polícia
Rodoviária Federal em Mato Grosso do Sul, CNPJ: 00.394.494/0123-04. CONVENIADO:
Prefeitura Municipal de Ladário/MS, CNPJ: 03.330.453/0001-74. OBJETO: Delegação para o
MUNICÍPIO DE LADÁRIO/MS da atribuição legal de autoridade de trânsito na rodovia
federal BR-359, entre os quilômetros 521,5 até o Km 527,6, trecho em que a natureza do
tráfego é similar a de perímetro urbano, com vistas a propiciar maior eficiência e
segurança para os usuários da via, conforme prevê o art. 1° inciso II, do Decreto n°
1.655/1995 e art. 25 c/c art. 20, do Código de Trânsito Brasileiro, sem prejuízo da atuação
concorrente da Polícia Rodoviária Federal, e nos termos da legislação de trânsito vigente.
Data da Assinatura: 11/02/2020. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e Lei 9.503/97. Vigência:
11/02/2020 a 11/02/2025. Signatários: Luiz Alexandre Gomes da Silva, SRPRF-MS, e Iranil
de Lima Soares, Prefeito Municipal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 200113

Nº Processo: 08650020366201971. Objeto: Aquisição de materiais cinotécnicos de
consumo para uso do Departamento de Polícia Rodoviária Federal e suas Unidades
Regionais na condição de Órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
14/02/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Antonio de Goes,
820, Pina - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200113-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Dúvidas (81)3201-0705..

DIOGO ARMANDO REGO DUARTE
Chefe do Núcleo de Gestão Administrativa e Contratações

Públicas

(SIASGnet - 13/02/2020) 200113-00001-2020NE000038

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

A SRPRF/PI torna público o resultado de julgamento do PE 012020,
que teve como vencedores: para o grupo 01 - Carlos A A Pereira, CNPJ
28039266/0001-67, com o valor de R$ 19.058,80; para osgrupos 2 e 4 -
Almeida R e C de M,CNPJ 02488226/0001-09, com os valores de R$ 7.642,50
e R$ 15.956,10; para os grupo 03 e item 82 - Celso L M de C, CNPJ
26569874/0001-58,com os valores de R$ 6.125,00 e R$ 3,52.

GUSTAVO FURTADO LEITE NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/02/2020) 200127-00001-2020NE000025

STI
Realce

	Page 1
	Page 2
	Page 3